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Hvis vi kigger på de mange alvorlige døds- 
ulykker, der har været, specielt på bygge- og an- 
lægsområdet, vil jeg godt spørge, om De Kon- 
servatives ordfører ikke mener, at det også i en 
handleplan frem til 2010 er vigtigt at kigge på, 
hvordan vi også kan ramme målgruppen byg- 
herrer og rådgivende og projekterende ingeniø- 
rer. De er ikke nævnt med et eneste ord i redegø- 
relsen, men de er vel også en del af arbejdsmar- 
kedet, og mener hr. Jakob Axel Nielsen ikke, at 
her bliver vi nødt til at sætte os sammen og få 
strammet op på forholdene? 

(Kort bemærkning). 
Jakob Axel Nielsen (KF): 
Jo, og jeg vil gerne tilføje, at op gennem 1990'er- 
ne og frem til 2003 har vi jo set et fald i antallet af 
dødsulykker. Jeg tror ikke, jeg behøver at sige 
det, men alle er jo enige om, at én dødsulykke er 
én dødsulykke for meget, og her i 2004 har vi af 
uforklarlige årsager set en stigning. Det er vi 
nødt til at være meget opmærksomme på. 

Med hensyn til hvad vi kan gøre helt konkret, 
når det drejer sig om arbejdsgiveres ansvar, vil 
jeg gerne komme ind på L 14, som jeg tror alle 
ved hvad handler om, nemlig det objektive an- 
svar for at straffe arbejdsgivere. 

Som jeg sagde i min ordfører tale, da vi første- 
behandlede L 14, er forholdet det, at netop ved 
at fjerne det objektive ansvar -  altså det fuld- 
stændig ureflektoriske ansvar for, hvad man har 
gjort, og hvor der bare straffes, uanset om man 
har gjort noget godt eller skidt -  og omdanne 
det til et egentligt skyldansvar, kan vi også be- 
gynde at forlange noget mere af arbejdsgiverne. 
De, der ikke gør, hvad der kan gøres på bag- 
grund af nutidens viden, kan vi straffe hårdere 
end dem, der har alt i orden, så L 14 åbner altså 
mulighed for, at vi kan begynde at stille nogle 
større krav. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Jeg vil godt sige til hr. Jakob Axel Nielsen, at jeg 
ikke tror, L 14 løser problemet med strafferam- 
mer, snarere tværtimod. Men lad os tage den 
diskussion, når tiden kommer, for det ,er',jo en 
helt anden diskussion. 

Jeg vil godt starte med at sige, at jeg glæder 
mig over den positive tilgang, De Konservative 
har til spørgsmålet, og også give håndslag på, at 
vi gerne lovgiver om nogle ordentlige sehioråf- 
taler, som forpligter alle virksomheder, hvis De 

Konservative er med på det. Det kunne jeg høre 
at hr. Jakob Axel Nielsen gik meget op i. 

Regeringen har jo, siden den kom til, haft 
mange gode målsætninger, både med hensyn til 
arbejdsulykker, det psykiske arbejdsmiljø, støj 
osv., men det er sådan set gået den forkerte vej 
på de fleste af de målbare parametre, vi overho-' 
vedet kan finde. Nu opstiller man så nogle nye 
parametre, og det er jo flot at komme med en 
lang redegørelse og opstille nogle nye parame- 
tre, men det er altså gået tilbage. 

Derfor vil jeg spørge: Hvilke overvejelser har 
Det Konservative Folkeparti gjort sig om de ind- 
satsområder, der er nævnt i både vedtagelsen og 
redegørelsen, nemlig arbejdsulykker, det psyki- 
ske arbejdsmiljø, støj osv.? Hvilke redskaber skal 
vi bruge, og hvad mener Det Konservative Fol- 
keparti der skal til, for at det kan komme til at 
virke? 

(Kort bemærkning). 
Jakob Axel Nielsen (KF): 
Lad mig starte med at sige, at jeg mener faktisk, 
L 14 har rigtig meget med dette område at gøre. 
Men jeg forstår, at hr. Carsten Hansen helst vil 
tage den diskussion senere, og det er jeg med på. 

Med hensyn til de konkrete instrumenter skal 
vi i udvalgsarbejdet i fællesskab finde ud af, 
hvordan vi mener at vi kan målrette indsatsen. 
Vi skal have hjælp fra eksperterne, og vi skal 
også have hjælp fra embedsmændene, når vi 
skal finde ud af, hvordan vi rent faktisk får vir- 
kelighedsgjort intentionerne om, at antallet af 
støjgener skal ned, og at antallet af ledsmerter 
skal ned. Jeg er jo ikke ansat i en bedriftssund- 
hedstjeneste og ved derfor ikke, hvordan man 
skal rådgive om den korrekte siddestilling, eller 
hvad det nu er, for jeg er simpelt hen ikke viden- 
de ,,nok på området. Vi må lytte til dem, der ved 
;noget om det, så vi kan udfylde lovgivningen 
med ekspertviden. 

Kl. 13.15 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Nu er det jo ikke nemt at være konservativ, det 
medgiver jeg gerne, og slet ikke med en Venstre- 
minister som beskæftigelsesminister. For der er 
ellers en tradition for, at Socialdemokraterne og 
De Konservative har nogle fælles interesser på 
arbejdsmiljøområdet. 

Men der er en lang række redskaber, som er 
skåret væk: sikkerhedsrepræsentanter, admini- 
strative bøder, meget bedre offensiv indsats fra 


